34

35

Alio mō nominat ip̄m qd̄ disponit p̄ modū meritū 2 p̄- parationis ad influentiā motus 2 sensus respectu cu- iuslibz membri. 2 sic nominat habitū anime ch̄risti p̄ que ch̄ristus nobis meruit Tertio mō gra capitis p̄t̄ dici ip̄a gratuita p̄sidentia quā d̄s gratis fecit dū verbum suū nobis p̄posuit sicut caput membris Omnibus his modis in diuersis scōz autoritatibus 2 glossis inuenit gra capitis accipi. si ergo gratia capitis 2 vniois no- minat p̄ncipiū effectiuū illius cōsuetis 2 n̄c sanctifi- cationis spiritualis. sic idē nominat 2 idē sūt q̄stū ad p̄- cipale significatū scz ip̄e deus 2 sp̄s sanctus. 2 cōtra so- lum q̄stum ad cōnotatū. q̄ gra vniois cōnotat effectū circa xpm. gra capitis effectū circa mēbra ch̄risti. et dif- ferit a gratia singularis p̄sone sicut increm̄ta a crea- to sicut diuisa essentia ab habitu gre que in fudit. si vero dicit gra vniois 2 capitis ip̄a vnto gratuita 2 p̄sidentia sic sunt diuersae relatiōes 2 cōparatiōes. que tñ non sunt fundare sup̄ aliud 2 aliud sed sup̄ idem. Homo enī ille coipo est caput alioz hominū. quo est s̄bo dei vnitus Et hoc modo differt gra vniois 2 capitis a gra singu- laris p̄sone. sicut illud ad qd̄ ordinat dispositio. differt ab ip̄o disponere. Gra enī singularis p̄sone sua perfe- ctione reddit illā naturā idoneā. vt deo vnias. ac per hoc ceteris sanctis p̄ficiat sicut caput mēbris. Si ve- ro gratia vniois 2 capitis dicit habitus disponens ad vnionē 2 alioz sanctificationē. sic gratia singularis persone dicit habitus faciens anime 2 dei assimilario- nem hoc modo ista triplex gratia nō est triplex rōne di- uersitatis habitū. sed rōne diuersae cōparatiōis cuiusdē habitus. Nam ille habitus dicit gratia singularis per- sone in q̄stum disposit ad dei assilatiōē. 2 in q̄stum facit animā deiformē. 2 p̄ hoc ip̄m cōsequenter disponit ad vnionē p̄sonalē. et dicit gratia vniois. 2 consequēter per hoc ip̄m disponit ad redundantiā siue influentiā motus 2 sensus in cetera mēbra xpi. 2 sic dicit gratia ca- pitis. Et sic p̄t̄ q̄ gratia capitis in q̄stum habitus nō differt a gratia singularis persone vel vniois fm̄ ha- bitū diuersitatis. sed fm̄ cōparatiōē multiplicē. ¶ Un- de cōcedende sunt rōnes ad hanc partē. ¶ Ad illud q̄ 36 qd̄ p̄mo obi: in p̄trariū q̄ in xpo ponitur gratia fm̄ tri- plicem differentia. ddm̄ q̄ illa diuisio non est data per- nes differentia gratie q̄stum ad diuersitatem habitū. s̄ q̄stum ad diuersitatem cōparatiōis atq; respectus siue effectū cōsequēter se habentius. qui nō diuersificat ef- fentialiter habitus. ¶ Ad illud qd̄ obi: q̄ gratia capitis 37 cōicatur. ddm̄ q̄ gra capitis nō sic cōicatur alijs vt eis sit gra capitis. sed sic vt efficacā habeat circa alios. et hoc qd̄dem absq; dubio cōperit gre singularis p̄sone et vniois. q̄ rōne eius nobis meruit 2 p̄ nobis satisfecit q̄stus aut gra xpi i quo cuiq; modo dicta habeat efficacā in nos. non tñ quo cuiq; noie datur intelligi eius effica- cia in nos. sed solū nomen qd̄ est gra capitis. Sic enī 38 noiat p̄pter virtutē 2 efficacā influit. ¶ Ad illud qd̄ obi: q̄ remaneret gra singularis p̄sone si deponeret natura assumpta. sed nō gra capitis. ddm̄ q̄ vtrūq; est. sed ex hoc nō sequit q̄ gra capitis ab illa differat essen- tiam. sed vtrū est p̄ aliquā cōparatiōē 2 efficacā quā nō esset reperire post separationē. Gra enī capitis que attendit in influentiā 2 p̄sidentia xpi respectu alioz. na- turali ordine p̄supponit vnionē. rōne cuius ille homo ceteris ineffabiliter antecellit. ¶ Ad illud qd̄ obi: q̄ gra 39 vniois habet efficacā solū in sine tempoz. ddm̄ q̄ si efficacā gre vniois attendatur in hoc q̄ am̄ xpi red- dat idoneā ad vnionē. verum est q̄ solū in plenitudine

38

39

ipm efficaciam habuit Si autem efficaciam gratie in totis at
 tendat quod ab alijs creditur quod mediate illa fide iustifi-
 catur. sic efficaciam habuit a principio et hoc ipso gratia capitis
 potest appellari. Et sic patet quod gratia capitis non differt ab alijs.
 ratione quod color est in sua essentia habitu non differt ab alijs.
 si solummodo copatione. ut visum est. **Questio III f**
¶ Circa medietate illa gratia deus influat sensum in omnem aliam
 creaturam habentem gratiam siue angelicam siue humanam. Et quod
 sic videtur per philosophum. I. populit omnia instaurare in christo qui est in
 terris sur. Glo. qui est in celis sur. i. numerus angelorum diminutum
 implere. et qui in terris. i. homines qui per peccatum deputati erant re-
 novare. Sed illi medietate christo sensum et motum suscipiunt quod per
 ipsum instauratur in eis perfectio. si hoc sunt celestia et terrestria
 homines et angeli medietate christo suscipiunt gratiam. et gratia capi-
 tis in eos et illos reducat. **¶** Ite paulo post ibidem. ipsius
 dedit caput super omnem ecclesiam. scilicet caput in influat in omnia mem-
 bra. scilicet christus homo per suam gratiam in tota ecclesia habet influentiam. sed
 ecclesia coheret suas influentias angelicis. sic dicitur per philosophum. ut in
 nobiscum principibus et potestatibus ecclesiam multiformis
 sapientia dei. quod videtur per influentiam gratie christi ad omnes electos habere exte-
 rius. **¶** Ite malicia principis tenebrarum non tamen se extendit ad
 timores. imo magna efficaciam habet ad homines. unde illos per
 superbiam efficit princeps. Si ergo bonitas gratie christi est magis ex-
 celsior et efficacior et color. ut gradus electos se extendat
 per efficaciam. siue sint homines. siue angeli. siue viatores. si-
 ue beati. **¶** Ite iste ordo diuine sapientie et legis ut dicitur ante
 vult deo. scilicet in summa reducat per media. et media per summa
 unde et angeli ordinum inferiorum suscipiunt purgationes et per-
 ceptiones ab angelis superiorum ordinum. Sed christus est super omnia et an-
 gelos et archangelos. sed et enim a dextris dei. tanto melior
 angelis sanctis. quanto per illis differet nomen hereditauit.
 Si ergo christus omnibus electis preminet excellenter perfectus. ut quod in
 omnia gratia est beata efficaciam et influentiam. **¶** Sed caput non
 influat in color magis e contrario. Si ergo in recta transiunt per
 gratia illa qui alios reducat de gratia capitis. non videtur quod influat in
 totum corpus ecclesie. aut si in totum influat. potius deberet gratia
 cordis quam capitis appellari. **¶** Ite gratia capitis non influat
 nisi in eos qui sunt membra. et nulli sunt membra nisi coniungant
 ei per fidem et charitatem. si in illos influat nisi habentes fidem
 et charitatem. si habentes fidem et charitatem habent motum et sensum
 ergo videtur quod gratia capitis in nullos influat nec motum nec sensum
 nec aliquid dare quod influat. **¶** Ite gratia capitis in eos
 solos influat respectu quod habens gratiam est caput. Sed christus
 secundum humanam naturam non est caput angelorum quod videtur nature se
 caput et membra. ergo nulli habet angelos influentiam. **¶** Ite est o-
 quod filius dei non esset incarnatus. angeli essent beati. nec propter christum
 incarnatione sunt alii ex eis redempti et liberati. ergo videtur quod ni-
 hil eis conferat gratia christi. **¶** Ite nihil agit nisi dum est. scilicet christus
 sit gratia non fuit ante aduentum christi. ergo videtur quod illi aduentum christi
 cessent gratia illa nullam habuit effectum. **¶** Ite si ita influe-
 bat ante aduentum christi in sanctos qui precesserunt sicut nunc in nos. sic ha-
 buit effectum in illis sicut nunc in nobis habet effectum. ergo sicut illud dicitur
 christus gratia propter redemptum a plenitudine christi. ita videtur quod christus illud
 debet gratia gratie dicitur. quod si non dicitur. videtur quod christus illud
 se extendat ad illos qui precesserunt. **¶** R. ad predictorum intelli-
 gentiam est notandum quod sensus in spiritualibus attenditur quod ad cog-
 nitionem. motus vero quod ad effectum et dilectionem quod est pondus
 inclinans unumquemque spiritum et trabes ad locum sibi debitum.
 Influentia ergo motus et sensus est causaliter in nobis fides et dilectiones
 siue fides operantur per dilectionem. siue cognitionem et amorem. Et
 rededunt autem quod cognitio et dilectio est in triplici deum. Que-
 da ergo respicit statum meriti. et hec dicitur gratuita. Que da ergo
 in quod consistit substantia premissa. et hec dicitur gloriosa. Que da ergo
 est virtus annexa que nec est de essentia meriti nec premissa. sed de

bono est. Secundum hanc triplicem deum cognitionis et dilectionis est
 dicere quod gratia capitis influat in membra gratia increata effecti-
 ue. scilicet gratia creata meritorie et dispositiue. Nam propter mori-
 tum passionis christi premissa premissa procedunt. dedit deus gratiam re-
 conciliationis. et propter exhibitum dat nobis gratiam reconciliationis /
 totius abudantiam. in qua quod deus est sensus cognitionis et mo-
 tus affectus. et rursus propter illam passionem apta est ianua
 ut omnibus membris christi deus dilectio et cognitio gloriosa. in quibus
 consistit perfectio motus et sensus. Et hoc eodem angelis misteria
 multa reuelatur. et gaudia multa referuntur de restaura-
 tione sua quod inuenit se per christum. Et ideo etiam ipsi accipiunt
 motum et sensum. non inquam illud quod de essentia gratie et glorie. sed quod est
 deus et deus. Et dedit deus est ergo gratia capitis reducat
 in omnes ciues superne ierusalem. scilicet secundum partem et minorem. nam magis in ho-
 mines qui redimuntur quam in angelos qui reinte gratiam. magis
 in eos qui sequuntur eius aduentum quam in eos qui precesserunt. quod clari-
 us videtur et creditur. et charismatum donis amplius profundius
 propter hoc si passio premissa tamen illis valuit ut illos per
 vitam salutis produceret. amplius passio exhibita et soluta
 debuit facere. propter hoc concedere sunt rationes ad primam pre-
 inducere. Ad illud vero quod obicitur generalior influentia cor-
 dis quam capitis. Dicitur quod generalior est secundum virtutem. scilicet tamen i-
 fluentia capitis generalior est secundum manifestationem. pro quod i-
 capite omnes sensus apparent. et eminentior situm habent. et eo
 sunt cellule apte ad cognoscendum. et nervi apti ad sentiendum
 et mouendum. ita quod nervi apti ad sentiendum a pre anteriori
 videtur egredi. et nervi apti ad mouendum a pre posteriori
 ri. Et quoniam transiunt ad manifestandas operationes spiritus
 tuales lateres sunt dicitur a re manifesta. hinc quod per ge-
 neralis influentiam magis dicitur christus caput quam dicitur cor. propter
 quam etiam eundem dicitur dicitur a naturalibus. Dicitur
 enim philosophi quod principium motus est sensus in capite.
 licet naturales qui considerant principia rerum intumescunt
 dicant quod hoc principium est cor. et sic patet illud.
 Ad illud quod obicitur quod caput non influat nisi in vnitatis
 membra. Dicendum quod habet veritatem in eo capite quod
 habet determinatam potentiam. et non potest sibi membra
 vnitatis. et de non membro membrum facere. Et ideo hoc non
 habet locum in capite christo. qui potest secundum diuinam natu-
 ram de non membro membrum facere. et secundum humanam
 naturam potest hec mereri et impetrare. et ita primo se-
 sum et motum influere et continere. **¶** Ad illud quod ob-
 icitur quod angeli non sunt membra. quia non sunt confor-
 mes in natura. Dicendum quod et si angeli non debeant di-
 citur membra. tamen nihilominus influentia potest esse a
 christo in angelos. non solum secundum diuinam naturam
 secundum quam est caput omnium. sed etiam secundum naturam hu-
 manam. per accidens tamen. quia influendo et redimendo
 membra sua reparat christus ruinam angelicam. Quia
 ergo dicitur quod gratia capitis non influat nisi in mem-
 bra. si intelligantur membra proprie. sic non habet verita-
 tem nisi arretur influentia ad influentiam proprie di-
 ctam. cuiusmodi est influentia gratie et glorie. **¶** Ad
 illud quod obicitur quod angeli essent beati etiam si christus
 non esset incarnatus. de magis hoc non cogit quod christus nullo modo
 influat. sed quod non influat secundum motum. et sensum qui sunt essen-
 tiales gratie et glorie. Aliud tamen modo potest influere quod facit ad
 bonum esse sicut deus omnium est. **¶** Ad illud quod obicitur quod illud
 non potest influere in illud quod non habet esse. de magis videtur esse de
 influentia per modum principii effectui. De influentia autem proprie
 dum meriti non habet veritatem. sufficit enim quod sit in fide et di-
 lectio creditis. ac per hoc dicitur creditur et amans. ab ipso creditis
 et amans viuificet. et dum etiam premissa. ex ipsa premissione
 diuine seueritatis. rigore aliquid tenus placet ut benevolentiam

42

43

44

45

46

40

41

suā reddat. Ad illud qd ob: q tempus pcedens de/ beret dici tempus gratie. dōz q in tpe pcedenti gratia christi nō defuit. atq nō debet dici tempus gratie. sed ymbre dici. qz non erat tanta redūdantia grē que vela/ men figurarū effugaret z onus legis alleviaret. Nunc autē cū manifesta est veritas. z p amorē alleviata sunt

Distinctio. xliij. Quō verbi seu xpi incarnatō ordinat ad nostrā redemptionē q̄tum ad plenitudinem scientie specialiter.

Hic queri opus est cum aīa xpi. Supra egit mgr de plenitudine grē scie cōiter. in hac hō pre agit de plenitudine scie spālī. Dividit āt pō ista in ptes duas. In qz pma ondit in xpo fuisse oēm sciaz fm humanā naturā. In scōda hō inqrit vtrū aīa xpi habuit oīpotentiā sicut oīuz sciam. ibi. si hō querit. qre dō nō dederit ei potētiā zc. Pars pma hz tres. In quarū

DI. XIII

Queritur vtrū aīa xpi habuerit sapentiā parem cum deo. z si omnia sciat que deus. **H**ic queritur opus est cū aīa xpi esset sapiēs sapia gratuita. vtrū habuerit sapiam cōlem deo. si ue oīuz rerū sciam habuerit vī habeat. id est vtrū omnia sciat que deus scit. **P**onit determinationē fm aliquoz opinionē. **Q**uibusdā placet. q nec parem cū deo hēat sciam. nec oīa sciat que deus. qz i nullo creatura creatori equat. Lūm g aīa illa creatura sit. in nullo equat creatori. g nec in sapia. Non g habet equalē cum deo sapiam nec scit oīa que deus. Item si anima illa equalē habz cū deo sapientiā. nō g deus in oī bono maiorē habet sufficientiā q̄ ei creatura. Inducūt etiā auctoritates ad idem pbanduz. Sit enī ppha ex psona hoīs assumpti. Admirabilis facta est sciētia tua ex me z non potero ad eaz. Quod exponens Lassiō. ait. Veritas humane conditionis ostendit. qz assumptus homo diuine substātie non pōt equari. vel in sciētia. vel in alio. Apōstolus etiam ait. Nemo nouit que sunt dei. nisi solus spiritus dei qui solus scrutat omnia etiā pfunda dei. his alijsqz plu-

Psalm. cxxvij. Lassiōdo 1. Lox. ij.

ribus rōnibus et auctoritatibz iūmunt qui animā christi asserunt nec p̄embare cū deo scientiā nec oīa scire que deus scit. qz si omnia scit que deus scit ergo creare mūdū. scit etiā creare seipam. **D**eterminat fm suā opinionem. ostendens animā christi habuisse omniscientiā. **Q**uibus respondentes dicimus animā christi p sapientiaz gratis datā in verbo dei cui vni ta est (quod etiā p̄fecte intelligit) omnia scire que deus scit. sed nō omnia posse que pōt deus. nec ita clare z p̄spicue omnia capit vt deus. et ideo non equat creatori suo in scientia. et si omnia sciat que z ipse. Nec est eius sapiētia equalis sapiētie dei. qz si illa multo est dignior. digniusqz z p̄fectius omnia capit q̄ illius anime sapientia. ergo et in scientia maiorē habz sufficientiā de q̄ anima illa que dignior est omni creatura. Illud vero apōstoli qd inducūt. Nemo nouit que dei sunt nisi spiritus dei q̄ solus scrutat omnia. p nobis facit. At or enim addidit apōs. Nos autē spiritū dei habemus. vt per spiritū dei quem habebat. p̄funda se scire ostēderet. Sed anima illa pre omnibus spiritū dei habuit. cui spiritus nō est datus ad mēsuram vt ait Joānes euangelista

mandata. vere dōm est tempus grē aduenisse. Tñ xps efficacīā habuit in his que p̄iebant z sequebant. v̄do trus in palo portabat ab antecēdentibz sequentibz. sed p̄euntes seruebant z non videbāt. sequētes vero et ferebant z aperte videbant. sic similitudinārie in p̄pōsitō intelligendū est.

pma pponit qōnem de oī scia aīe xpi. In scōda hō ponit determinationē fm alioz estimationē. ibi. Quibusdā placet q nec parē cū deo. In tertia hō determinat fm suā opinionē ondes animā xpi habuisse oīsciaz. ibi. Quibus rōdētes dicimz. Sic scōda pō p̄ncipalis hz tres p̄riculas. In quarū pma determinat mgr. qre aīa xpi nō hz oīpotentiā sicut oīsciam. In scōda hō opponit suā determinationē. ibi. Si illa aīa nō hz zc. In tertia hō dissoluit oppositionē. z determinationē suā multo rōnibus adaptat. ibi. Ad qd dicimz illud et accipiēdū zc.

z. b. Nemo z uir q̄ scit dei nisi solus spūs dei zc. Lōra h̄v̄ cē fal sum. qz filius scru ratōia q̄ scit p̄ris. nō g solus spūs. Itē p̄curatio ē accē p̄ris ad cognitiōā. g si sapi entia appōssit lo. pōt p̄deret dici solus filius p̄ scrutatōis. si. h̄. dō. q̄ h̄ illud i religit. aīa d̄r. n. solus spūs scru rati. p̄fida. qz facit nos ip̄a scrutari et qz p̄r filius op̄ ant i nobis p̄ spūs scru que ad nos mittere d̄r. hic est q̄ p̄ris dicit de solo spūs. itel ligim de p̄ris filio z iō cum d̄r. lo. p̄. nō excludit filius. Ad illud qd q̄rit qre maḡ ap̄ p̄pōssitōis. dō. qz h̄ p̄p̄o na q̄az q̄ spūs. s. attribuit. in q̄z collectōne. si. di cū ad nos mitti. c. Nec ita clare ac p̄spicue omnia capit vt dō. Lō tra. h̄ vt cē fallū. Ambrosio qz aīa xpi ē specu lum clarissimū z mūdissimū. g oē illud qd in eare sulcat ad eo clare vidz vt dō. Itē si

Marginal notes on the right side of the page, including references to Ambrosio and other authors.

non ita limpide videt. hoc nō puenit nisi ppter cōmi-
xtionē obscuratōis. sed obscuratōis causa est pccm. cr/
go videt q̄ aīa xpī habuit obscuratōnē pccī. q̄ si hoc est
falsum ḡ rē. R̄.

ddm q̄ respectu
sume luc̄. omnis
creatura tenebra
est. sic dicit aug.
coipo q̄ ex nibi/
lo est. Tñ̄ sicut n̄

Fulgen-
tius.

pōt puenire ad
sumā stabilitatē
ita nō pōt veni-
re ad sumā lumi-
nositatē. Ad
illud ḡ qd̄ obr̄ q̄

Lobij.

est speculū clarif
sumā. ddm q̄ nō
dicit speculū cla-
rissimū simplici-
ter sed respectu
altaz creaturaz
inter quas reri-
net p̄ncipatuz

Ad illud qd̄
obr̄ q̄ causa mio-
ris claritatis est
obscuratō que ḡ
dem est p̄ pecca-
tum. ddm q̄ mi-
no: claritas du-
pliciter dicit̄ i cre-
atura. vel respec-
tu dei. v̄ respec-
tu illuz clarita-
tis quam creatu-
ra nata est habe-
re. Si respectu

Questio

8o

illius quam na-
ta est habere. sic
talis obscuratio
est ex pccō. r̄ hec
quidē nō fuit in
christo. Si respe-
ctu dei. sic talis
obscuratio v̄it
ex defectu creatu-
re eo q̄ creatura
nunq̄ pōt crea-
tori coequari.

Præterea ra-
tio illa non va-
let. non videt̄ i
ta limpide. cr̄
go habet aliquā
obscuritatem. qz
lumiare v̄nū di-
citur esse minus
altero ppter mi-
nozem accessum
ad sumum sui ge-
neris. qz opposi-
tum eius non est
aliqua natura sz

Dona ḡ spūs sancti sine mensu-
ra habuit. ḡ r̄ sapiāz. Oīa ḡ sci-
uit aīa illa. Si enī quedā sciuit
quedā nō. nō sine mēsurā sciē-
tiā habuit sed sine mēsurā sci-
entiā habuit. scit ḡ oīa. Fulgē-
tius etiā in sermōe quodā mul-
ta inducit quibus asserit aīam
illā rerum omnīū scientiā h̄e-
rens auctoritate aplī dicētis.
In quo sunt om̄es thesauri sa-
pientie r̄ sciētie absconditi. Qd̄
etiāz rōne pōt pbari sic. Nihil
scit aliquis qd̄ eius aīa ignorat.
Sed xps̄ fm̄ omnīū cōcessionē
oīa scit. ḡ aīa eius oīa scit. Ad
illud vero qd̄ dicit̄. Si oīa scit
ergo scit creare mundū vel se-
ip̄am. R̄spondemus q̄ scientiā ha-
bet mundū creādi. sed nō potē-
tiam. r̄ creādi aīam r̄ scit quō
deus seip̄m creauit. habet ḡ sci-
entiā sui create sed nō sui creā-
de. qz non est creāde sed cre-
ata

Determinat quare aīa
christi non habet omnipoten-
tiam omniscientiā.

Si vero querit̄ quare deus nō
dederit ei potentīā faciēdi oīa
vt scientiā? R̄sponderi pōt. qz
naturaliter capax est scientie r̄
ideo id cōgrue ei datuz est sine
mensura cuius ip̄a naturaliter
capax est. Non est aut̄ ei datū
posse om̄ia facere que deus fe-
cit. ne oīpotēs r̄ p̄ hoc deus pu-
taret̄. Verūtm̄ forte nec poten-
tiam faciēdi oīa ei deus p̄stare
potuit. r̄ si potentīā faciēdi ali-
qua que nō facere pōt. Scit er-
go aīa xpī oīa que deus scit in
verbo dei. qd̄ liquidius r̄ p̄sen-
tius omni creatura cōtemplat̄
vt ei vnita. in quo etiā angeli r̄
que dei sunt et que futura sunt
cognoscūt.

Opponit cōtra suā determi-
nationē auctoritate Amb. e
Sed si illa aīa nō habet tan-

privatio. cum autē dicit̄ q̄ minus est r̄ minus est p̄ im-
permixtionē cōtrarij. hoc intelligit̄ in oppositis quoz
vtruzq̄ per se est aliqua natura.

tam potentīā quantaz r̄ deus.
ne homo assumptus tantā po-
tentīā quārā r̄ deus. quō ergo
intelligit̄ illud Ambrosij super
lucā. vbi angelus de nascituro
filio virginis ait. Ilic erit ma-
gnus r̄ fili⁹ altissimi vocabitur
Non ideo inquit erit magnus
q̄ ante partuz virginis magn⁹
non fuerit. sed quia potentiaz
quam dei filius naturaliter ha-
bet. homo erat ex tempore ac-
cepturus. vt vna sit p̄sōa ho-
mo r̄ deus. Ecce a parte dicit̄. q̄
homo erat accepturus ex tem-
pore potentiam quam dei fi-
lius habuit naturaliter. Sed si
homo accepturus erat illā po-
tentīā. ergo vel persona vel na-
tura hoīs. Sed p̄sōa non q̄
s̄phabuit r̄ habet. ergo natura
Si natura. ergo aīa. Itā de car-
ne cōstat q̄ accipe non posset.

Dissoluit oppositionē r̄ def-
minationem suaz multis ratio-
nibus sicut adaptat.

Ad quod dicim⁹ illud esse acci-
piendū de p̄sōa sed nō inq̄stū
est dei. immo inq̄stum est p̄sō-
na hoīs. Tñ̄a est em̄ p̄sōa dei
r̄ hoīs. r̄ filij dei r̄ filij hominis.
Que inq̄stum dei persona est.
semp r̄ naturaliter omnipoten-
tiam habuit. sed inq̄stuz est ho-
minis. non semp fuit Illa ergo
p̄sōa que semp fuerat dei. fu-
tura erat hoīs p̄sōa. r̄ fm̄ hoc
q̄ futura erat hominis p̄sō-
na. acceptura erat ex tempe-
potentiā quā naturaliter sem-
per habuerat inq̄stum dei p̄-
sōna. Scdm̄ hanc distinctionē
illud r̄ similia sane possunt acci-
pi. Que distinctio in pluribus
questionum articulis est neces-
saria aduersus quorundam p-
plexam verbositatē. Sed cū
de rebus constat. in verbis fru-
stra habetur controuersia.

Non est aures
ei datum posse
oīa facere. Hoc
videt̄ esse falsūz
Quia dī math.
vltimo Data est
mibi omnis po-
testas i celo et in
terra. Item mar-
ci. it. Si potes
credere. omnia
possibilia sūt cre-
dēti. ergo si pos-
sibilia sūt credē-
ti. multo magis
possibilia sunt a
nime christi cō/
p̄bēdenti. R̄.
ddm q̄ est potē-
tia impetrandi.
r̄ est potētia pre-
sidentī. r̄ potē-
tia faciēdi. Cū
ergo dicit̄ magi-
ster q̄ nō est da-
tum ei rē. intelli-
gitur de potē-
tia faciēdi. Cū
autē dicit̄ Mar-
tbei vltimo. Da-
ta est mibi pote-
stas rē. intelli-
gitur de potētia
presidentī. om̄i-
bus enim que s̄
deo sunt p̄st̄ erit
am christi fm̄ hu-
manam naturā
que est super an-
gelos exaltata.
Lum̄ autē dicit̄
Math. vj. Om-
nia possibilia s̄
credenti. intelli-
gitur de potē-
tia impetrandi.
fides enim sum-
ma impetrare po-
test omnia mira-
cula. iuxta illud
p̄mo Lōinth.
xij. Si habuerō
fidem rē. Et per
hoc p̄r q̄ in p̄e-
dictis nulla est
cōtrarietas rē.

Luce. j.

Ad intelligentias huius partis incidit hic questio circa tria. Primo enim querit de scientia quam anima christi habuit de verbo. Secundo vero de scientia quam anima christi habuit in verbo. Tertio de scientia quam anima christi habuit a verbo. Circa primum querunt tria. Primum est verum anima christi aliam cognitionem habeat de verbo quam sit ipsum verbum. Secundum est verum anima christi in cognoscendo comprehendat verbum sibi unitum. Tertium est verum anima christi defigat aspectum in ipsum lumen eternum.

Questio.

I a

Utrum anima christi cognoscat verbum cognitione alia quam illa que est ipsum verbum. Et quod cognoscat verbum ab illa anima sine alia sapientia media videtur quod verbum in creatum non tamen est sapientia sed etiam fons sapientie. sic dicitur Eccl. j. Sed sapientia unita anime non cognoscat mediantem aliam quod sic esset abire in infinitum. Cum ergo verbum quod est sapientia sit anime christi unitum. videtur quod seipso cognoscat et non per aliquem habitum medium. Item ad cognitionem nature nihil plus requirit nisi cognoscere et cognoscibile. et unito unitus ad alterum. sed verbum increatum unit ipsum anime christi omnino immediate. ergo videtur quod sicut seipso unit. ita seipso absque medio ab anima christi cognoscat. Item eque intimum vel magis est verbum unitum ipsum anime sicut anima sibi vel sicut aliquis habitus qui sit in anima. sed anima christi cognoscat seipsum per sui essentiam. cognoscat etiam habitus qui sunt in ipsa seipsum non per medium. ergo pari ratione verbum sibi unitum. Item natura humana in christo unita est verbo in unitatem persone et hypostasis. sed cum talis unitio faciat communicationem idiomatum. eodem modo cognoscat christus homo ipsum verbum increatum quo verbum cognoscat seipsum. sed verbum cognoscat seipsum non per aliquem habitum medium. sed et christus homo. sed nihil scit christus nisi quantum ad animam secundum humanam naturam. ergo anima christi cognoscat ipsum verbum per sapientiam que est verbum. Sed contra. Sapientia sue cognitionis est perfectio intellectus. et illud quod intellectus cognoscat formaliter. sed verbum increatum non potest uniti anime sicut perfectio perfectibili. sed necesse est quod preter sapientiam que est ipsum verbum. anima christi habeat habitum creatum sue ad cognoscendum verbum sue aliud. Item deus est intimus omni anime et presentissimus. non tamen ab omnibus videtur sed solum a beatis. hoc autem non est propter diversitatem a parte cognitivi ergo propter diversitatem a parte cognoscentis. ergo si hoc est per aliquid eis datum. videtur quod ad hoc quod anima cognoscat deum necesse sit aliquid lumen creatum ei infundit quod sit in unitate non in alia. sed videtur quod anima christi verbum sibi unitum cognoscat per alicuius creati luminis admitticulum. Item quantum ad verbum increatum sit unitum oculo christi et omnibus partibus corporis. non tamen cognoscat ab oculo. et hoc quod non est in eo dispositio ad cognoscendum rem spiritualement. sed per rationem quantum ad verbum increatum unitam anime christi nisi anima sit disposita ad videndum deum per lumen quod a patre facit deiforme. nunquam ipsum intrinsecus. sed videtur quod verbum increatum cognoscat per habitum medium. Item quantum ad deum clarus videtur. tanto necesse est oculum esse magis dispositum. Sed anima christi clarissime super omnes creaturas esse maxime dispositum ad hoc. sed non potest ad hoc dispositum nisi per aliquem habitum medium. Item ad predictorum intelligentiam est notandum quod cum querit. verum cognitio qua anima christi cognoscat verbum sibi unitum sit ipsum verbum an aliquid creatum. Si intelligat de cognitione actu absque dubio certum est quod est alia. quod hoc cepit esse. et est actus anime.

et ab anima. Verbum autem est eternum. et non est ab anima sed a deo. Si autem cognitio dicat quo mediante cognoscimus. sic fuit diversitas opinantium. Quidam enim voluerunt dicere quod non solum in christo. verum etiam in omnibus alijs beatis sapientia qua cognoscitur deum est sapientia eterna. et illi etiam ponunt quod dilectio illa qua deum diligunt sancti et beati sit ipse spiritus sanctus. Pro inveniunt enim habere quod illa sapientia vel dilectio sit accidens et non substantia cum sit nobilitas anime. Item per inveniuntur etiam habere quod illa sapientia et dilectio faciat animam cognoscere et amare. et ipsa non cognoscat et amare. cum nobilitas sit res cognoscentes non cognoscere. Pro inveniuntur etiam habere quod beatitudo non sita que est bonum supremum consistat in accedentibus. Sed ad hoc omnia supra responsum est libro. j. di. xvij. et secundo. di. xxvj. hec etiam positio impobara est. unde et communis opinio tenet contrarium. Dominus enim sapientiam creatam que est habitus. et dilectionem creatam. et gratiam creatam. et etiam ceteras virtutes. Talde enim absurdum esset dicere quod fides esset deus. et spes. et sic de alijs virtutibus. nisi hoc casualiter diceret ideo hec positio interpositioes extraneas numeranda est. pro eo quod nimium recedit a via communi. Et ideo alij voluerunt dicere quod quantum ad alij homines cognoscat verbum increatum mediante habitu cognitivo creatum. et quantum ad scientiam comprehendentis communicat cum alijs hominibus quantum ad scientiam unitatis cum habeat ipsum verbum sibi unitum unitum. cognoscat absque omni alio habitu medio. Cum enim habeat sapientiam increatam sibi unitam. non per medium sed per seipsum cognoscat per seipsum. et hoc est solius illius anime proprium que a verbo est assumpta. Sola enim hunc modum cognitionis habet. sicut in causa sola reperit excellentiam talis unitatis. Licet illud videtur magis probabile quam predictum. in hoc a veritate deus quis intueatur. verbum enim potest esse anime christi in illa beata unitate sicut cognoscibile cognoscere. vel sicut habitus potentie. vel perfectio perfectibili. sed est unitio unitate persone que potest esse absque cognitione. sicut patet in carne christi que unita est verbo. et tamen ipsum non cognoscat. Alium ergo modum unitatis necesse est esse ad hoc quod anima cognoscat verbum sibi unitum unitum. hoc autem est per assimilationem cognoscentis ad cognitum. et ita per aliquam influentiam. que ipsum animam cognoscentem faciat deo simile ac deiforme. et ita per aliquem habitum ipsum animas informantes. qui d dem habitus non potest esse nisi aliquid creatum. Nam quid increatum non potest esse forma ipsius anime. Et propterea dicere oportet tertio modo quod anima christi sicut et anime aliorum sanctorum verbum increatum cognoscat per sapientiam creatam. que disponit ipsam animam potentias cognitivas. et conformes reddit ut illud lumen eternum cognoscat. nec aliter potest intelligi. Duo enim potest anima lumen eternum cognoscere et claritates summam intueri. quin ipsa efficiat clara et luminosa. Anima autem christi que est a verbo assumpta. maior habet deiformitatem. ac per hec perfectio et eminentio cognitioem quam aliqua anima beata per gloriam. unde non est intelligendum quod scientia unitatis distinguat a scientia comprehensionis quasi non sit per aliquem habitum medium. sed quod excellentior et amplior deiformitas et claritas collata est anime christi. et hoc quod verbo unita est quod hoc quod simpliciter est beata Ergo concedende sunt rationes probantes quod anima christi cognoscat verbum cognitione aliqua formaliter. que inquam non est ipsum verbum. sed gratia effectus verbi. quod verbum facit in anima christi beatissima. Et id est illud quod primo obicitur in contrarium quod ipsum verbum est sapientia

ita et sapientia cognoscit seipsa. ddm q ipm verbuz est sapientia qua cetera cognoscunt. tam ipm verbuz q ea que sunt ab ipso. Sed attendendu est q ille ablativus potest constructi formaliter vel causaliter. Si formaliter. sic sapientia eterna est sibi ipsi ro cognoscendi. Si causaliter. sic omnia cognoscunt ipsa. qz facit cetera cognosci. For maliter autem non potest intelligi. qz non potest esse forma cog noscentis creati nisi dicat forma exemplaris. Et qm omnis actus cognoscendi perfectus est a sapientia. non tñ effectus. sed sicut a forma pfecte ipsam sibi cognos cente. hinc est q ad cognoscendu fonte sapientie requi ritur sapientia que de illo fonte derivat. Nec est pcedere in infinitu. qz ibi est status. s. in sapientia vel scientia que est forma habitus anime. Ad illud qd obz qz ibi est cognoscens. et cognoscibile. ymo. ddm q non quecuqz ymo cognoscens ad cognoscibile sufficit ad cognitio nem. imo requirit q vnant per modu cognoscens. sicut enim in opponendo monstratu est. deus est in omni bus essentialiter et intrinsece omnibus. et tñ a paucis cog noscit. et io qm verbuz increatu sit aie vnitū. non tñ cognoscit per hoc qd vnit in vnitates p sone. sed per h q intellectus anime sibi vnite effecti ei conformis p in stantia luminis. Necesse est eni intellectu aliquo mo do formari et informari ab ipso ad hoc q ipm cognoscat. Ad illud qd obz de cōtate anime et scientia q seipsa cogno scunt. et illa que essentialiter sunt in anima. ddm q aia non dicit cognosci seipsa qz ipsa sit scientia qua cogno scit se. sed seipsa cognoscit. qm ipsa est vnita potentie cog noscenti in qm est cognoscens. De sapientia autem in crea ta secus est. tum qz ipsa est supra animā cognoscente. et ideo oportet eleuari per gra n. tum: etiaz qz talis ymo non sufficit nisi alius modus ymonis cōcurrat. Ad illud qd obz de cōtate idiomati. ddm q verū est q il le homo cognoscit verbum sapientia increata. sed qm idiomata cōtate illi homini. nō tñ cōtate anime e dicit si. Nos autem non querimus de cognitione que datur illi homini p idiomati cōtatione. sed que cōperit fm na turā anime a verbo assumpte.

¶ **Questio.** **II** **h**
¶ **U**trū anima rpi in cognoscendo cōprehēdat ipm ver bum sibi vnitū. Et q sic videt pmo per autoritatē apli Lolo. ij. in quo plenitudo diuinitatis cōpaliter inha bitat. loquit de xpo. sed ita cognoscit aia rpi verbū sibi vnitū sicut habitat in ea. cognoscit q omne plenitudi nem eius. et hoc nō est aliud q cōprehendere. ergo rē.
¶ **I**tem hoc ipm dicit Dam de incarnatione verbi dei. Nilius omne naturā diuinitatis in vna suarū hypo stascon incarnatā esse. qz totū dei verbū vnitū est hūane nature in xpo. sed eo mō natū est ab aia rpi cognosci. p que modū potuit vniri. qz si totū potuit vniri. vī q etiā in totū habeat cognosci. sed hoc est cōprehendi. ergo rē.
¶ **I**tem Isido. de trim. Trinitas sibi soli nota est et ho mini assumpto. aut q loquit de noticia qualis cuqz visio nis. aut pfecte cōprehensionis. qz rē. **¶** **I**tem simplex cū attingit. totū attingit. p eo q non habet partē et parē. Si q verbū increatū est simplicissimū. videt q totū et totaliter ab aia rpi attingat. si aliquo modo attingat. sed attingit aliquo modo. q cōprehendit. Si tu dicas q nō valet. qz infinitū est. et ideo incōprehensibile. Lon tra. sicut vere est infinitū. ita vere est simplex illud ver bum eternū. qz sicut ponit incōprehensibile rōne imen sitatis. ita debet cōprehendi rōne simplicitatis.
¶ **I**tem aia rpi cognoscit ipm verbū. aut q aliqd est de claritate et veritate et pulchritudine qd nō cognoscat.

aut nihil. Si aliqd. q in deo est aliqd a rfo cognitū. et aliqd incognitū. q aliqd et aliqd. et ita ps et ps. qd nō ē intelligibile. Si nihil est oīno qd nō cognoscat qz totū est idem ibi. vī q totaliter itra suā cognitionē deū clau dat. et hoc est deū cōprehendere. qz rē. **¶** **I**tem si aia rpi nō cognoscit ipm verbū in tota sua plenitudine. adhuc deficit a cognoscendo de verbo aliqd cognoscibile. q po tens est in cognoscendo illa pfecte. q cum desideret deū p fecte noscere. vī q desiderū aie rpi nō sit impletū. et q ipa nō puenit ad bñtitudinis statū pfectū. **¶** **I**tem ille solus est bñs q cōprehendit qd nos credimus et spera mus. sed nos credimus ipam verbū imensitatē. si q rps est et fuit bñs. vī q ipam imensitatē verbi cōprehēdat. **¶** **S**ed Dam. hoc solū intelligit de deo q incōprehē sibilis est. Sed si aia rpi ipm cōprehēderet. intelligeret ipm nō incōprehensibile. sed cōprehensibile. **¶** **I**tem hoc a neminē potest intelligi. nō potest verbū increatū ab aia rpi cōprehendi. **¶** **I**tem Aug. de vidēdo deo. Illud cōm p hēdit catus fines circūscribi possunt. sed fines diuine imensitatis a nullo circūscribi possunt. q deus a nulla aia potest cōprehēdi. **¶** **I**tem nō ē qd cōprehēdit finitū cōprehēdit. qd cōprehēdit a finito est ei fini tum. et nihil est finitū finito. nisi qd est finitū simpliciter. s. dō est infinitū simplr. aia rpi cū sit creatura ē finita. ergo qd potest cōprehēdere imensitatē verbi sibi vnitū. **¶** **I**tem qd cōprehēdit alterū est magis illo vel saltez ei equat. alioqn ipm claudere intra se nō posset. sed im possibile est creaturam nec p vnionē nec p aliū modū equari creatori. q impossibile est q cōprehēdat creatori. q aia rpi verbū sibi vnitū nō cōprehēdit. hinc est dem rōnibus ostēdit potest nulla aia. **¶** **I**tem verbuz increatū sic vnitū aie rpi q posset vniri alē. sic habitat in ipa q in multis alijs. q sic est in aia sibi vnita q etiā est extra. cum sit vbis. ergo semp excedit ipam animā assumptā. ergo si tantū vel plus est extra qz intra. vī q anima rpi nō includat ipm. ac p hoc nou cōprehēdat. **¶** **I**tem si anima rpi posset verbū in creatū cōprehēdere. posset p rōsequē aliqd matūs cogitare. omniū eni cuius terminos cognoscim. possum intelligere aliqd addi. sed deus est quo matūs cogitari nō potest. vī dicit Ansel. q verbū vnitū anime rpi si cōprehēderet ab ipa nō esset deus. sed est deus. ergo nō cōprehēdit. **¶** **R**o. ad p dicitōz intelligētā est notandū q aliqui dicere volue runt q verbū increatū et ipse deus nō solū ab aia rpi. sed etiā ab alijs aīabus beatis habet cōprehēdi et aliquo modo est cōprehensibilis. Cōprehēdi eni habet qz ad essentā vt dicitur que est finita. et ideo finita. qz in seipsa simplex et pfecta. Dicit autē est incōprehensibile qzrum ad potentā que respicit infinita. Nunq enim potest in totū in plura. Et p hoc dissoluerē voluerūt au toritates scēz in scriptura que vidēt repugnāre inuicem. Aliq enim dicit q deus est incōprehensibilis. Alii quādo dicit q beati habēt cognitionē cōprehensionis et respectu cōprehensionis. Sed iste modus dicēdi in pmo li. improbatu s. qz impossibile est q potentia excedit essentā. **¶** **I**n impossibile est potētā esse simpli citer infinitā. suba et essentia existente finita. Et ibidez magis ostēdit q diuinitū esse non solū in relatiōe ad cos. sed etiā in seipsa habet imensitatē. et ideo iste modus di cēdi stare nō potest. et qui hoc pmo dixit postmodū re tractauit. Alij vero dicere voluerūt q anima christi et si sit finita. tñ ob gram vnionis sublimat ad aliqd infi nitū. habet enim aliqd qd est supra omne creaturā gra dum. et quo nihil potest cogitari excellētius. et ex illa par

12

te potest comprehendere verbum sibi unitum. Et hoc est etiam
 ipsius solius primum. et prout dicitur dixisse Iudox q
 trinitas nota est sibi soli et homini assumpto. Sed nec il
 lud stare potest. quia quibus gratia unionis dicat aliquid infi
 nitum ratione alterius extremi. tamen ratione ante unite se dicit
 quod finitum et rem virtutis finite. quoniam anima christi manet intra
 terminos creature. Et sic virtutis finite. quoniam se in me
 sitate comprehendere rei omnino in finite et excederet eam in
 infinitum. Et propterea est tertius modus. omnino probabi
 lior et certior. nec anima christi nec aliquid creatura compre
 dere se in mensurate verbi in creati sue ipsius dei. et in ipso
 toni consistit. Et prout ista duo simul stare. imo necesse est
 ponere. quibus difficile sit intellectui nostro capere. Si enim
 vere ponimus deum simpliciter. imo quod necessarium est cre
 dere et ponere. si agnoscitur. tamen non solum parte et partem.
 sed totus agnoscitur. Rursus. si deum ponimus in mensura
 quod habet credimus et fatemur. necesse est ponere quod nihil ab
 intellectu finito comprehendit totaliter. et sic deus a quacum
 que creatura ipsum agnoscere totus agnoscitur. sed tamen
 non totaliter. Si autem queratur quomodo illud possit intelligi
 deum quod difficultissimum est intelligere. quod plus reperitur in cre
 aturis de dissimilitudine quam de similitudine. Intelligi
 mus tamen gratia exempli aliquid oculum cuius aspectus non
 sit omnino clarus. et intelligamus aliquid quod album tamen in
 tensum in luminositate et claritate coloris. oculis ille vi
 debet illud album totum. tamen omniniter illius albedinis
 non comprehendit. Sic suo modo in proposito intelligendum
 est. Sed non modica est hic dissimilitudo. quod in illo albo
 qualitas differt a claritate. in deo autem est omnino idem.
 Et ideo aliud exemplum sicut ponitur in puncto. quod ratio
 sue simplicitatis totus attingitur ab una linea. non tamen
 comprehendit. quod prout infinitas lineas terminare. Sed nec
 ad huc est illud simile. quod in puncto aliud est virtus. ali
 ud essentia. non sic est in deo in quo est omnino idem. Et ideo
 tertium exemplum ponendum est in substantia spirituali que est
 imago dei. quia ipsa tota est in una parte corporis. et tamen
 in illa non diffinit. quod ratione sue simplicitatis sic tota in il
 la quod tota extra illam in parte altera. Sic et deus in una cre
 atura totus. et totus extra. Per hunc etiam modum oportet
 intelligere circa potentiam intellectivam. sed habet melius
 intelligi ratione si non exemplorum suppositione. Si
 quis enim videt quod in deo simplicitas non opponit infini
 tati. videre potest quomodo deus potest agnosci totus. et tamen non com
 13prehendi. Propter quod nota quod infinitum accipit sicut quod tri
 titate. ut dicit philosophus. Augustinus autem dicit quod quantitas molis et qua
 ritas virtutis. et ita sicut virtus potest accipi infinitum sed dif
 ferret. Quoniam enim quantitas molis est participabilis et sup
 principabile fundata. ideo infinitum sicut habet contrarietatem opponere
 habet ad simplex. et impossibile est quod aliquid idem et sicut idem
 sit simplex et infinitum. Quoniam vero quantitas virtutis reperitur in
 simplicitate. imo quanto aliquid simpliciter ratio potest. hic
 est quod infinitum sicut hanc non repugnat simplici. imo neces
 sario sequitur quod si aliquid est simplicissimum. quod aliquid sit infi
 nitissimum. Et late ergo potest videri quod in deo sicut idem potest
 esse summa simplicitas et summa infinitas. et ideo vera est
 predicta positio quod deus totus videtur. sed tamen non com
 14prehenditur ab aliqua creatura. nec unita nec separata
 Et procedente sunt rationes ad premissa. Ad illud quod
 obicit plenitudo divinitatis habitat in christo. et de Damiano.
 quod tota est incarnata. Dicendum quod apostolus in illo verbo vult
 ostendere personale unionem que est in christo et in illo alio.
 quia persona divina plena et perfecta. non solum anime sed etiam
 corpori christi fuit unita. Et damianus hoc ipsum vult dicere. Per
 hoc quod dicit omnem intelligit divinam naturam vult perfectam. et

hoc tamen non potest inferri agnitio comprehensionis. quod sic
 tactum est in illa plenitudine est simplicitas ratione cuius
 potest habitare et uniri rei finite. est nihilominus et infi
 nitas ratione cuius necessario habet excedere et impossibi
 le est comprehendere. Et sic patet quod illud procedit ex insufficienti
 plus enim dicitur comprehensio quam agnitio plenitudinis vel per
 fectionis. Supra enim agnitio addit inclusionem sive com
 15terminationem vel mensurationem quod dicitur modo dicendi.
 Ad illud quod obicit Iudoxo quod trinitas nota est sibi so
 li et homini assumpto. Deum quod non vult excludere omnem
 cognitionem sed perfectam cognitionem dei attribuit per
 16nature assumptam. Ipsi namque trinitati attribuit per
 fectam cognitionem simpliciter. sed homini assumpto in ge
 nere creature. Illa enim anima creata inter ceteras creatu
 ras agnoscit simpliciter et ita perfecte sicut unquam potest
 it capere. Unde propter familiarissimam cognitionem quas
 habet illa anima inter creaturas dicit Iudoxus quod et soli
 nota est trinitas magis per autoritatem loquens quam per ratio
 nem. Ad illud quod obicit quod simplex totum attingit. Deum quod
 17vult est sicut totum. sed non sicut parte et partem. in simplici enim non
 est dicere totum nisi per partem et compositionem partium. Sed ex
 hoc non sequitur quod comprehendat. quod sicut deum est simul cum sim
 plicitate stat in finitas. que non parte aliquid dei omnino vi
 deri perfecte a creatura. Nec valet quod obicit quod ita debet dici
 ei comprehendibile propter simplicitatem. sicut in comprehendere ensibi
 le propter inmensitatem. nam ad inmensitatem de necessitate sequi
 tur in comprehendere similitudinem de ipsa nois ratione prima ad sim
 plicitatem non. Tota enim parte esse simplicitas quod non deum ipsa fa
 ciat comprehendere. imo propter suam excellentiam reddat incompre
 18hensibile. Ad illud quod obicit quod aliquid latet de deo. dicitur
 dicendum quod non est intelligendum in deo sic intelligitur in aliqua
 re posita. cuius una pars non appareret et alia manifestat.
 quoniam divina essentia non est aliquid et aliquid. sed est aliquid
 unum quod equale infinitis. Unde quod illud sit quod anima
 de deo videt. sic illud videt quod tamen comprehendere non potest
 unum idem ipsum latet et patet. quod dicitur ad intruendum. sed latet ad com
 19prehendendum. Sicut si queratur cum deus est in lapide.
 est ne aliquid dei extra lapidem et aliquid intra. Deum quod
 est sicut aliquid sui extra. et nec sicut aliquid sui intra. sed totus
 intra et totus extra. sic et in proposito intelligere oportet.
 Ad illud quod obicit si non comprehendat adhuc potest per
 20cere in agnitione dei. Deum quod illud non sequitur. pro eo quod sta
 tus est in perfectione agnitionis. Aliquod ex parte comprehendere
 que non potest melius agnosci. Aliquod ex parte comprehendere
 quod non est natus melius cognoscere. et sic est status in christo
 et in alijs beatis. Sed aliter in christo quam in alijs. quia
 christus ita perfecte cognoscit sicut unquam capere potest
 it. sed alij sancti ita perfecte sicut dispositi fuerunt per
 merita gratie. nec possunt ultra proficere. quia non sunt
 in statu merendi. nec ultra desiderare amplius habere
 re quam habeant propter illius summi boni sufficientiam
 et affectionem ordinatam. secundum summe sufficientiam
 lam et libram. sed quiescunt quiete perfecta. quia te
 21nent eum quem desiderabant. Ad illud quod ob
 icitur ultimo de comprehensione. Dicendum quod com
 22prehendere dicitur tripliciter. Uno modo idem quod cha
 ritate adherere. Et sic accipit beatus Bernardus et
 Evangelista Si sanctus es comprehendisti. Alio mo
 do est idem quod clare videre et perfecte amare. Sicut
 ad philippenses. tertio. Si quo modo comprehen
 23dam in quo comprehensus sum. Tertio modo com
 24prehendere est idem quod terminos rei claudere. sic deus
 est incomprehensibilis. Cum ergo dicitur quod sancti
 sunt comprehensores in patria. et quod christus iclus fuit

comprehensio. dicitur quod medio modo accipitur. et sic habet veritatem. nam christus videtur de immensitate. nec tenet hoc fide sed certissima cognitione. hic enim novit deum immensum. Et si tu queras. verum positivum vel privativum. dicitur quod quodam modo positivum. quodam modo privativum. Positivum quantum se extendit capacitas sue intelligentie. Privativum deinceps. Admiratur enim illa summam profunditatem immensitatis divine sicut dicit propheta. Mirabilis facta est scientia tua ex me. confortata est et non poterit ad eam. sic pariter rotum.

Questio III
Utrum anima christi in cognoscendo deum. defigat aspectum in ipsum lumen eternum an in aliquid circa ipsum. Et quod non videatur ipsum fontem luminis videtur. **Ibi. vij.** Lucem habitat inaccessibilem quam nullus hominum vidit. sed nec videre potest. ergo christus secundum quod homo nunquam deum in sua luce vidit nec videre potuit. **Item. j.** Job. iij. Deus nemo vidit unquam. **Supra illud locum dicit Crisostomus.** Solum filius cum vidit et spulserunt. qui autem creabilis est nature. qualiter videre potest increabile. Si ergo anima christi nec est filius nec spulserunt. sed magis creatura. non videtur quod illa lucem videat in seipso. **Item quantum distat finitum ab infinito. tantum distat creatura a creatore. sed propter infinitam distantiam. nulla virtus finita potest cognoscere deum. ut immensum. ergo pari ratione propter infinitam distantiam nulla virtus creata poterit cognoscere et videre lumen increatum quod seipsum. **Item sicut ad cognitionem comprehensionis requiritur commensuratio quedam. ita ad cognitionem a parte visionis requiritur assimilatio congrua. sed que in nullo conveniunt non possunt assimilari. ergo creator non potest a creatura in seipso videri cum nihil habeat commune. **Item multo plus excedit claritas divine lucis oculis anime christi. quam sol excedat claritatem oculi materialis. sed oculus noster materialis non potest intrare lumen corporale in fonte. propter excellentiam. hinc nec intellexit christi. **Item fons eterni luminis in seipso est infinitus et immensus. sed finitum non potest super infinitum. ergo cum virtus anime christi sit finita. non poterit actus eius comprehendere usque ad ipsum. ergo non poterit ipsum cognoscere in seipso. ergo videtur quod nec anima christi nec alia anima cognoscat deum in claritate sua. **Sed contra supra illud. j.** Corin. iij. Nos revelata facie. gloria habitus est imago patris eadem cum illo in quem tendimus. sed ut eum in essentia videamus. Si ergo christi anima habet ad quod nitimur pervenire. ergo deum videt in substantia et natura. **Item plus est uniti alicui in unitate persone. quam in unitate officii faciente cognitionem. Sed anima christi verbo eterni non immediate unita est in unitate persone. ergo multo fortius ipsi veritati et luci verbi uniti per cognitionem ipsius in se. ergo sine aliquo medio deum videt. **Item in cognitione conclusionum non est quietus. sed solum in cognitione principiorum. et ratio huius est. quia anima cognoscit conclusiones per medium. principia vero cognoscit sine medio. Si ergo anima christi cognoscit deum mediante aliquo. ergo non quietus sit in cognitione dei. et si non quietus sit in deo. cum deus sit finis ultimus. non est beatus. Si ergo beatus est. necessarium sequitur quod cognoscat divinam lucem in seipso. pari ratione omnis anima beata. **Item intellectus comprehensionis tantum elevat quantum affectus. quibus cecus sit in via propter cecitatem ignorantie. sed christus fuit perfectissimus comprehensionis. Lumine ipse diligenter summam dei bonitatem in seipso omni affectu circumscripto. pari ratione lucem et veritatem in seipso videat absque medio. **Item aut immediate videt aut per medium. si immediate habet per seipsum. si per medium. aut per medium****************

proportionale. aut inproportionale. si per medium inproportionale. hinc potius impeditur iuvetur. si per medium proportionale. contra. aut est creatum aut increatum. Increatum non. quia illud est unum solum. si creatum. hinc creatura potest esse proportionale creatori. et si hoc. cum nihil aliud impeditur quin creatura possit videre deum in sua substantia. restat quod anima christi sic cum videre poterat et videbat. **Item si per medium. aut illud est superius anima christi beata aut inferius. Si inferius. hinc immediatum est anima christi deo quod sit illud quod tu dicitur medium. hinc illo circumscripto melius videbit deum. Si superius. hinc aliquid est excellentius natura humane mentis in christo. sed hoc est impossibile. quia omnia sunt subiecta pedibus eius. Restat hinc quod anima eius immediate. et in ipso fonte videbat et videt lumen eternum. **Hic etiam rationibus idem ostendi potest de qualibet anima beata. **¶** ad primum 20** error intelligentiam est notandum quod aliqui voluerunt dicere quod deus a nulla creatura videbitur nec videtur in sua essentia vel natura. sed videbitur in claritate sua. cum tantus sit fulgor ipsius immensitatis lucis quod ad circumscriptum illum sube nullus oculus creature possit peringere. **Hic error evacuatur Gregorius in moralibus tractans illud Job. xxvij.** Non adequabitur ei aurum vel vitrum. ubi ait sic. fuerunt qui dicerent in illa regeneratione beatitudinis in claritate sua deum conspici. et in natura non videri. sed non est aliud claritas. aliud natura. sed ipsa natura est claritas. et ipsa claritas est natura. Et ideo iste error non multum est rationabilis. quia male intelligitur lumen eternum in quo differunt essentia luminis et ipse actus lucendi. Et ideo fuerunt alii moderniores qui dixerunt a nulla creatura posse aspici lumen eternum in fonte sue claritatis. sed in quibusdam conclusionibus theophanias. et hoc propter inproportionabilitatem oculi ad illam summam lucem. que potius sua immensitate operiret quam delectaretur oculi creature. que se habet ad ipsam sicut oculus nocte. et ideo oportuit quod deus se temperaret ipsi anime. sic sol temperat oculo mediante nube. Sed hic modus dicitur non minus a veritate deum quam procedens. **¶** Unum etiam ipsum improbat magister Dugos supra angelicam hierarchiam. Quid est in quo theophanias deum videre et extra illas non videre. nisi nunquam vere videre. Si enim sola imago semper videtur. veritas nunquam videtur. Tollant hinc fantasias suas quibus lumen mentium nostrorum obrebrare nituntur. neque nobis deum nostrum simulachris exterminationum suarum intersepiant. quod nos sicut nec scire poterat aliquid propter ipsum. sic nec scire poterat aliquid usque ad ipsum. Et ideo his duobus modis tantum erroris abiectionis. dicitur est tertio modo vere et caritative. quod anima christi beatissima et alie beate anime vident ipsum luminis fontem. in quo reficiuntur. quiescunt. delectantur et quodam modo a claritate illius luminis absorbentur. ut deus ab eis videretur conspiciatur. et videatur etiam in ipsis. et hoc potest me verum est in anima christi. Et ideo concedende sunt rationes et autoritates ad hanc partem inducte. **¶** Ad intellegendam autem autoritatem adductarum in contrarium et similia notandum est quod quinq; modis habent exponi autoritates sanctorum que videntur dicere deum in sua substantia non posse videri. **¶** Primo modo sic. Non potest videri. sed virtus nostris. potest tamen munere dei. Unde supra illud. j. Ibi. vij. Lucem habitat inaccessibilem. glo. inaccessibilis est virtus nostris. accessibilis muneribus suis. **¶** Secundo sic. non potest videri substantia. sed in via. unum supra illud. j. Ibi. vij. que nullus hominum videre potest. glo. Poterit autem aliquid. Et sic illud Exodi. xxxij. Non videbit me homo et vivet. Tertio modo sic. non potest substantia videri. id est plene comprehendere. Unde supra illud Job. xj. foras ve stigia dei comprehendens. **¶** Quarto. eius essentia a nullo plene**

videbitur. s. circumserbendo. Quarto modo sic. Non potest videri substantia. i. ratio substantie. Cui Roma. j. qd non est dei. Glo. Ratio substantie eius later om nem creaturam. 2. hoc modo potest dici trinitas sibi so li nota esse. Quinto modo sic. nemo dei substantiaz no uit vel aliquid tale. q. no facit nosse. Marb. xliij. De die aut illa 2. hora nemo nouit. neq. angelus. 2c. sic so uea ceca dicit. q. non manifestat quod in se habet. Et sic dicitur Erifos. q. angeli no videt quid sit deus. Et sic pa tent due auctoritates. q. prima currit fm primu modu 22 2. secuda fm quartu modum vel quintum. Ad illud qd obicitur q. fm distat finitu ab infinito. 2c. Dicedu. q. distatia dicit ptra conuententiam. Puenientia aut inuenitur in triplici differentia q. tuz ad pscns sufficit. Est enim puenientia pmenfuratonis siue adequatonis 2. puenientia participatonis alicuius cois. 2. puenientia ordinis. Dico ergo q. distatia dicamr p puiuationem puenientie adequatonis 2. participatonis. infinita est distatia creati ad increatum. sicut infiniti ad finitu. Si vero dicatur distatia p puiuationem puenientie ordinis. Ddm q. falsum e. q. creatura immediate ordi nantur ad deum sicut ad pncipium. 2. sicut ad finem. mar ime creatura ronalis. ad simplicem aut puitum sufficit. q. sit puenientia ordinis. sed ad cognitionem pprehensi onis requiritur puenientia fm quandam equalitatem siue adequatonem. Et ideo no sequit. q. si anima creata no possit pprehendere infinitatem. q. no possit intueri luminis fontem. 2. p h. pater sequens. Q. em dicit q. ad pgnitionem requiritur assimilatio. Dicedu q. no oportz q. sit assimilatio in natura tercia. s. sufficit q. vnu sit si multitudo alterius. sicut i pmo li. sicut dixeruntur. dist. j. et ij. 2. rrv. Ad illud qd obi. q. excedit oculum lu me illud. Ddm q. est excellentia pseruans. 2. est excellen tia corrupens. Excellentia pseruans est in spiritali bus. sed corrupens in obiectis corporalibus. 2. raro huius in pmo libro est reddita. 2. a parte obiecti. 2. a pte modi pprehendendi. 2. ideo non est simile. Ad il lud qd obi. q. finitu no pot supra infinitu. Diceduz. q. aia in pgnoscendo deu plus est i suscipiendo q. in agedo. imo omis potentia anime respectu dei se habet in ratioe passiu. nec dicitur potentia pgnitiua actiue. q. de sua ratioe dicit quodammodo passione. sic dicit pbs 2. pti stianus. Ideo cu intelligit deu no agit ania in deu. s. deus influit in anima. in qua influentia deus pdescendit p gram. 2. anima eleuatur 2. efficitur deiformis. Et ipa deiformitas e dispositio reddes oculu anime aptuz ad videndu deu. no q. facit. pportionabilem q. ritare. q. sp illud lumē excedit i infinitu. sed q. facit pportionabilez qualitatē. q. datur ipi anie aliqd vtpote similitudo. qd cu ipam aiam 2. intellectu anime cu deo. facit similes reddit 2. intelligere. Et si tu obicitas. q. licet visio 2. cog nitio incipiat a passione pplet tamē in actioe. cum ad visionē duo pcurrat receptio 2. iudiciu. in illu aut fon tem lūis nulla pte creatura agere. qm ipse a nullo pte pati. Sicut de illo fore lūis 2. ritare sūma nullus pte iudica re. sicut dicit Aug. de vera religione. 2. ipa rō dicitur. cum iudicās aliq. mō psideat iudicaro. nullo mō videt sustineri posse q. aia xpi vel alia aia beata intueat ipm supni luminis fontē. Ad hoc respondēdu est q. etsi ad pfectionē cognitōis aliquo modo pcurrat nō solū pas sio sed etiā actio. nō tū pcurrat actio. que qdem fit p ali quā influentiā vel impssionē ipius cognitū in cognosci bile. sed solū p quandā pceptionē. sicut etiā piz in dile ctione cum amo aliq. aia amādo aliq. modo agit. ni